Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 111^v-113^v (oude fol. 30^v-32^v), nr. F 9 (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: F rubrum, en onder de rubriek: Testamentum pastoris de Gastele, naar A.*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 213^v-216^r, nr. F 9, onder caput: F rubrum: Littere de bonis apud Gestele, met in de inhoudsopgave, fol. 208^r, de rubriek: Testamentum domini Marsilii investiti sive curati ecclesie de Ghestele in quo confert nobis potestatem conferendi capellaniam quam fundavit, geauthenticeerd door J. Andriesen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.*

Niet eerder uitgegeven.

In^a nomine sancte et individue Trinitatis, amen.

Ego Marselius, investitus seu curatus ecclesie de Ghestele, compos mentis mee et corporea perfruens sospitate, sciens et recognoscens nichil certius esse morte et nichil incertius hora mortis volensque mihi de futuris dubiis providere de consilio virorum bonorum

1348 ^a vergrote initiaal, waarvoor een aanvangsteken A.

proborum de rebus meis ac bonis mobilibus et immobilibus, testamentum meum disposui et condidi in hunc modum.

(1) In primis igitur volo et ordino ut omnia debita mea, si qua in die mortis mee me habere contigerit, et omnia iniuste acquisita, de quibus post mortem meam quicumque docere poterunt legitimis documentis, de bonis meis paratioribus, que in die mortis mee me habere contigerit, solvantur et restituantur integraliter et perfecte.

(2) Item do, lego et assigno in puram elemosinam quadraginta solidos *Turonensium* ad comparandum annuos redditus ad opus fabricae ecclesie de Ghestele. Item confero centum solidos *Turonensium* ad comparandum si fieri possunt decem solidos annuatim, quos provisos qui pro tempore erunt in ecclesia de Ghestele distribuent in die anniversaria obitus mei in hunc modum: nam primo dabunt duos solidos pro exequiis anniversarii mei; deinde duos solidos mense sancti Spiritus in Ghestele; deinde dabunt duos solidos pauperibus ipsa die; deinde dabunt ipsa die investito qui pro tempore fuerit in ecclesia de Ghestele duodecim denarios; residuum vero quod superfuerit, dabunt tribus ecclesiis, videlicet Ghestele, Woude et Rosendale equaliter dividendum, ad convertendum annuatim in emptionem hostiarum.

(3) Item do, lego et assigno cuilibet investito et cuilibet capellano ecclesiarum concilii *Bekensis* et cuilibet ecclesie eiusdem consilii^b duodecim denarios; item conventui Vallis sancte *Katerine* in Rosendale decem solidos ad pitantiam; item ad lampadem ibidem quinque solidos; item fratribus sancti *Willelmi* apud *Huberghen* viginti^b solidos ad pitantiam; item eisdem quatuor libras *Turonensium* in utilitatem ipsorum prout magis eis visum fuerit convertendas. Item confero mensis sancti Spiritus in *Berghen super Zoem*, in *Steenberghe* et in *Woude* cuilibet ipsarum decem solidos; item hospitali in *Bergis* quinque solidos; item curti *beghinarum* in *Breda* decem solidos; hospitali ibidem quinque solidos.

(4) Item do, lego et confero *Predicatoribus* in *Antwerpia* viginti solidos ad pitantiam; curti *beghinarum* ibidem decem solidos; infirmaria in *Drisco* decem solidos; hospitali *Antwerpensi* quinque solidos; leprosie ibidem quinque solidos; *Albis dominabus* ibidem quinque solidos; item conventui sancti *Michaelis* in *Antwerpia* decem solidos ad pitantiam.

(5) Item do, lego et confero viris religiosi .. abbati et conventui monasterii *Loci sancti Bernardi* prope *Scelle* viginti quinque libras *Turonensium* ad comparandum si fieri possunt quadraginta solidos annui redditus sive census erogandos singulis annis conventui ad pitantiam in die anniversaria obitus mei. Item tamen quod de dictis quadraginta solidis dare tenebuntur singulis annis domino *Petro de Steenberghe* viginti solidos quamdiu vixerit, sed post mortem ipsius dictos viginti solidos cum aliis viginti sui singulis annis dicto conventui ad pitantiam erogabunt. Item confero eisdem quadraginta solidos ad pitantiam in die obitus mei. Item confero predicto monasterio *Loci sancti Bernardi* viginti libras *Turonensium* conferendas fratri *Henrico* filio meo, monacho eiusdem monasterii, ad opus et acquisitionem librorum suorum. Item confero in *Machlinia* fratribus *Minoribus* quinque solidos; in *Ziricse* fratribus *Minoribus* quinque solidos; in *Dordrecht* fratribus *Minoribus* quinque solidos; item .. abbati et conventui de *Oestbruec* viginti solidos ad pitantiam; item conventui de *Tongerlo* decem solidos ad pitantiam. Item confero ad fabricam beati ecclesie beati *Lamberti Leodiensis* viginti solidos pro iniuste acquisitis ignorantibus. Item

1348 ^b *aldus A.*

confero centum solidos *Turonensium* ad comparandum si fieri possunt decem solidos annui census sive redditus, quos provisoires ecclesie de Ghestele convertent singulis annis in emptionem calciorum distribuendorum pauperibus in parrochia de Ghestele in die anniversaria obitus mei. Item confero centum solidos pro acquirendo orationum suffragio distribuendos per Brabantiam in locis quibus superius nichil assignavi.

(6) Item do, lego et confero Gerardo filio meo de Calfsdunc centum solidos et filiis eius impotentibus confero dimidium bonarium terre sive prati, situm iuxta quondam^c domum Basillii non longe a veteri cimiterio, quod mihi ab illo per emptionem acquisiveram cum arriperet iter transmarinum, aut centum solidos pro illo, si pecuniam tutores eorum magis quam terram duxerint eligendum. Item confero Godefrido filio meo centum solidos et filie eius, quam de prima uxore genuit, triginta solidos; item Harmanno dicto Wandelart filio meo centum solidos et filiis eius, quos ex prima uxore genuit, tres libras; item Iohanni filio meo, clerico, centum solidos. Item confero filiis et filie Marsilii filii mei defuncti decem libras; item Iohanni filio meo, laico, decem libras; item Helewigi filie mee decem libras. Item quatuor filiis meis iunioribus, videlicet Willelmo, Henrico, Marsilio et Martino, confero quadraginta quinque libras equaliter dividendas inter se. Item Ymme filie mee confero centum solidos; item Gertrudi sorori mee, si supervixerit centum solidos; item quatuor filiis Gerardi fratris mei quatuor libras cuilibet eorum, videlicet viginti solidos; item quinque filiis Fromboudi^d fratris mei centum solidos egaliter inter se dividendos. Item do Hyldegardi, Marthe mee, si supervixerit decem libras *Turonensium*.

(7) Item volo et ordino, ut omnia bona immobilia, que mihi a patre meo vel matre provenerunt, et que alicui prius non dedi, non vendidi vel concessi, sed usque in diem mortis mee habuero et possedero, heredibus et successoribus meis legitimis, fratribus videlicet mei et sororibus et heredibus eorum, remaneant et ipsi ea habeant integraliter inter se dividenda, secundum morem patrie approbatum. Excipio tamen de hiis bonis domum meam in qua habito, quam mihi in auxilium persolutionis presentis testamenti reservo, et peciam cuiusdam prati, iacentis apud Vrodem^e in de Haghe, quam Ymme filie mee in elemosinam dedi^f, contuli et concessi, do, adhuc confero et concedo; aut si dicta Ymma magis pecuniam quam dictam pratum elegerit, tunc volo et ordino ut dicti heredes sibi valorem dicti prati persolvant secundum estimationem executorem presentis testamenti, qui inferius propriis nominibus sunt vocati. Et hanc ordinationem de bonis meis patrimonialibus volo et ordino observari, si dicti heredes mei huic presenti testamento meo^g se non opposuerint vel contradixerint vel in aliquo ipsum^h conati fuerint impedire. Quod si aliquis vel aliqui predictorum heredum meorum presenti testamento se opposuerint vel conati fuerint impedire, tunc volo et ordino ut portiones, quas tales persone sic mee ultime voluntati resistentes de dictis bonis meis patrimonialibus debebant habere, eis auferantur et talibus personis sive potestati seculari sive ecclesiastice concedantur et dentur, qui iuvare possint consilio et auxilio ut meum presens testamentum et ultima voluntas ad debitum perducat effectum. Immo ex nunc loco illius vel illorum qui se presenti ordinationi testamento seu ultime voluntati mee opponere conati fuerint aut infringere aliquid premissorum, he-

1348 ^c quondam B. – ^d aldus ABC. – ^e een eerste extra geschreven poot van de m, a.h.w. Vrodenut aldus B, is geëxpungeerd A. – ^f hierna is een teken geradeerd, mogelijk het tiroonse et A. – ^g gewijzigd uit mee A. – ^h psum op rasuur A.

redes constituo, nisi infra diem ab executoribus meis eis assignandam recipuerint dominum .. episcopum Leodiensis et dominos terre de Breda, volens ut loco illorum portionem recipiant in bonis meis patrimonialibus antedictis. Dum tamen ipsi dominus .. episcopus et domini terre de Breda presentem meam ordinationem plenarie fecerint effectum mancipari.

(8) Huius autem testamenti mei ac mee ultime voluntatis executores constituo viros venerabiles et discretos amicos meos karissimos dominum .. abbatem monasterii Loci sancti Bernardi, qui nunc est, vel illum qui pro tempore fuerit, dominum .. priorem eiusdem monasterii, qui nunc est, vel illum qui pro tempore fuerit, fratrem Henricum de Ghestele, eisdem monasterii monachum, et dominum Petrum, investitumⁱ seu curatum ecclesie de Steenberghe; rogans eosdem ut propter eterne remunerationis intuitum omnia et singula in presenti meo testamento scripta et contenta fideliter distribuunt et diligenter exequantur secundum quod saluti anime viderint expedire. Quod si omnes quatuor executioni huius testamenti interesse non possint, tunc volo ut alii tres vel ad minus duo ipsum fideliter exequantur. Si vero inter ipsos executores aliquid dissentionis vel dubietatis super ipsa executione, collacione, restitutione vel aliqua causa alia oriri contigerit, tunc volo illud secundum sententiam illam in qua plures ex ipsis concordaverint terminari. Et ut premissa omnia et singula ad optatum effectum perducantur, omnia bona mea mobilia et immobilia in quibuscunque rebus consistentia^j et quocunque nomine censeantur, que in die mortis mee me habere contigerit, exceptis bonis meis patrimonialibus que heredibus meis^k contuli sicut superius est expressum, eisdem executoribus meis ad solutionem et assignationem premissorum omnium absque aliqua mea vel cuiuscunque alterius contradictione vel reclamacione tamquam in ultima mea voluntate constitutus assigno et in manus eorum pono et^l resigno. Volens nichilominus et ordinas^m ut memorati executores presentis mei testamenti plenariam habeant potestatem ipsum meum testamentum minuendi, si omnia bona mea tunc ad id persolvendum et perficiendum non suffecerint equali in omnibus portione, secundum exigentiam dati et concessi; et etiam augmentandi si accreverint. Ita quidem quod universa bona mea que post solutionem debitorum meorum ac iniuriarum si que sint premissorumque omnium ac expensarum exequiarum mei funeris superfuerint, quantacunque fuerint, pauperibus personis, beghinis et monasteriis per Brabantiam et maxime filiis meis conferant et distribuunt integraliter et perfecte. Insuper volo et ordino ut predicti executores mei accipiant expensas integras et completas inⁿ executione presentis mei testamenti faciendas de bonis meis predictis, quantas eis placuerit et necesse habuerint in omni parte et loco. Volens ut viriliter resistant et opponant se, quotiens necesse fuerit, sive per modum placiti sive per modum compositionis sive per quemcunque modum alium, contradicentibus huic mee presenti et ultime voluntati. Do nichilominus eisdem meis executoribus plenam et expressam potestatem dandi de^o bonis meis predictis partem^o aliquam illis personis quibus eis visum fuerit expedire et maxime talibus personis qui ipsos iuvare possint ad hoc quod presens testamentum plenarie executioni integraliter demandetur,

1348 ⁱ investi- op rasuur A. - ^j con- gewijzigd uit eerder geschreven quo- A. - ^k boven de regel toegevoegd, A. - ^l tiroonse et gewijzigd uit mogelijk s-longa A. - ^m aldus zonder contractiestreep A, lees ordinans BC. - ⁿ beginletter gewijzigd uit aanzet voor anticiperende e A. - ^{o-o} de tot en met partem op rasuur A.

quod quidem testamentum valeat ratione testamenti, si non ratione testamenti, valeat ratione codiscillorum, si non ratione codiscillorum^p, valeat ratione elemosine, si non ratione elemosine, valeat ad minus ratione ultime voluntatis. Et si quod aliud testamentum prius condidi aut ordinavi scripto aut voce, tacite vel expresse, hoc et nunc irritum esse, volo penitus et inane, et solum presens testamentum robur habere volo firmitatis.

In cuius ordinacionis, legationis et concessionis testimonium sigillum meum presenti testamento meo est annexum. Et ad maiorem firmitatem omnium premissorum rogo predictos executores meos ut in premissorum testimonium et in signum susceptionis ipsius executionis in se sigilla sua presentibus una mecum apponant. Insuper rogo dominum Iacobum, decanum concilii Bekensis, dominum Egidium, investitum de Woude^q, dominum Iohannem, investitum ecclesie de Helfteren^b, et dominum Iohannem, investitum ecclesie de Etten, ut sigilla sua presentibus apponant ad maius robur firmitatis. Nos igitur, frater Iacobus, dictus abbas Loci sancti Bernardi, frater Iohannes, dictus prior eiusdem Loci, frater Henricus, monachus ibidem, de licentia predicti abbatis nostri, et Petrus, investitus ecclesie de Steenberghe, in signum predicti oneris in nos suscepti, et nos Iacobus, decanus concilii Bekensis, Egidius, investitus ecclesie de Woude, Iohannes investitus ecclesie de Helftren^b, et Iohannes, investitus ecclesie de Etten, supradicti, ad petitionem predicti domini Marsilii sigilla nostra presentibus apponimus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, in Exaltacione sancte Crucis.^r

(LS1Tr) (LS2Tr) (LS3Tr)
(S1D) (S2) (S3) (S4D) (S5D) (S6D) (S7D) (S8D) (S9D)

1349

1295 oktober 9

Marcelis, pastoor van (Oud) Gastel, geeft enige aanvullingen op zijn testament (zie nr. 1348) en bepaalt onder meer de stichting van een kapelanie, waarvan hij de toekomstige begeving opdraagt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem).

Origineel

- A. Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, charter ad datum 9 oktober 1295. – Afmetingen: hoogte 140 (rechts 123) + pliek 15 (18) x breedte 222 (onder 214) mm; tamelijk gaaf, behoudens de bezegeling; de pliek bedekt een gedeelte van de laatste regel.